
Nº. 464/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Valcleia Ferreira Benassi                                                                                                              Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretária Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Extrato Contrato Nº..............................................016/2019 
Extrato Contrato Nº..............................................023/2019 
Extrato Termo Aditivo N°.003/2018 ao Contrato N°..110/2018 
Extrato Notas de Empenho Números: 384,385,390, 400 a 404 
Câmara Municipal 
Extrato de Ratificação – Dispensa Nº.......................004/2019 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2018. 
Pregão Presencial nº 094/2018 
Contrato Administrativo nº 016/2019. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa Enzo Caminhões LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição 
de 01 (um) veículo de transporte sanitário zero km, com 
capacidade de 10 a 17 pessoas, conforme termo de adesão nº 
5000201712281430957, firmado entre o Ministério da Saúde e 
a Secretaria Municipal de Saúde de Água Clara/MS, de acordo 
com as especificações, quantitativos e condições constantes no 
projeto técnico de transporte sanitário eletivo, edital e seus 
anexos. VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
213.500,00 (Duzentos e treze mil e quinhentos). VIGÊNCIA: A 
vigência do Contrato será 06 (seis) meses, contada a partir da 
data de sua assinatura. DATA: 31/01/2019. ASSINANTES: 
Contratante: Prefeitura Municipal de Água Clara Através do Sr. 
Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito Municipal e o Fundo 
Municipal de Saúde através do Sr. Rondiney Ribeiro da Silva. 
Empresa: Enzo Caminhões Ltda, representado pelo Sr. Karlos 
Cesar Fernandes – Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 218/2018. 
Pregão Presencial nº 098/2018. 
Contrato Administrativo nº 023/2019. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa SKS COMERCIO 
DE MOVEIS EQUIPAMENTOS EIRELI. 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
mobiliário escolar – conjunto aluno composto por cadeira e 
carteira para suprir as necessidades das escolas de ensino 
fundamental para o ano letivo de 2019, edital e seus anexos. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 62.600,00 
(sessenta e dois mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA: A 
vigência do Contrato será contada a partir da data de sua 
assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2019. DATA: 
11/02/2019. ASSINANTES: Contratante: Prefeitura 
Municipal de Água Clara através do Sr. Edvaldo Alves de 
Queiroz – Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de 
Educação através do Srª. Sônia Mara Nogueira. 
Empresa: Sks Comercio de Moveis Equipamentos Eireli, 
representado pelo Sr. Luiz Alberto Sanches Lescano–
Contratada. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2018 - CONTRATO 
N° 110/2018. 
Processo Administrativo N°. 062/2018 
Tomada de Preço N°. 003/2018. 
PARTES: Município de Água Clara e a empresa Escala 
Engenharia LTDA -EPP. OBJETO: Prorrogação de prazo do 
contrato nº 110/2018. DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO - A 
duração do instrumento de contrato celebrado fica doravante 
prorrogada pelo prazo de mais 03 (três) meses, tendo seu 
início em 11/12/2018 e seu término em 10/03/2018. 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo é celebrado 
de acordo com Art. 57, § 1°, inciso II da Lei Federal n.º 8.666, 



Nº. 464/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

de 21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores 
correlatas. Data: 10 de dezembro de 2018. ASSINANTES: 
Contratante: Município de Água Clara/ MS - Edvaldo Alves de 
Queiroz - Prefeito Municipal. Empresa Contratada: Escala 
Engenharia LTDA – EPP – Representante Sr. Fabricio Gomes 
Farias. 

 

 

 
 

 



Nº. 464/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



Nº. 464/2019  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.        ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADM N° 
004/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2019 
PROCESSO ADM 004/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
004/2019 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA/MS 
CONTRATADA: NAGILA FARIA LIMA DIAS 09867785673 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 
web-rádio online ilimitada, transmissão em até 256 Kbps, já 
compatível com aparelhos Android, Tablet, MAC, Iphone e 
Computadores e  de serviço de filmagem e transmissão ao 
vivo via internet das sessões legislativas (ordinárias, 
extraordinárias e solenes) em tempo real, por meio de “Web 
TV” vinculada ao site da Câmara, para a Câmara Municipal de 
Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul.  
VALOR: R$ 12.430,00 (Doze mim, quatrocentos e trinta reais) 
por um período de 11 (onze) meses. 
DOTAÇÃO: 01.031.0001-3.3.90.39.00.00 – Outros serviços 
de terceiros- Pessoa Jurídica  
BASE LEGAL: LEI 8.666/93 COM ALTERAÇÕES DECORRENTES 
DO DECRETO LEI 9.412/2018. 
ASSINAM: SAYLON CRISTIANO DE MORAES/CONTRATANTE 
NAGILA FARIA LIMA DIAS 09867785673 – Representante: 
Nágila 

Água Clara/MS, aos 07 dias do mês de Fevereiro de 2019. 
Marta Rosa dos Santos 

Presidente da CPL. 
 


		2019-02-13T14:47:17-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




